FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

                                               Núcleo de Extensão  – NEXT

                                             EDITAL Nº 01/2016

CHAMADA PARA PROJETOS DE EXTENSÃO DA FACULDADE ADVENTISTA DA

BAHIA – 2016

A Diretoria Acadêmica da Faculdade Adventista da Bahia e NEXT, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, torna público o presente Edital de Projetos de
Extensão para o ano de 2016.
Convida os professores interessados em apresentar propostas de projetos de
extensão.

I - INSCRIÇÔES

a) Data: 02 a 15 de fevereiro de 2016
b) Local: Coordenação do Núcleo de Extensão - NEXT

II ‐  CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

a) Os projetos de Extensão deverão obrigatoriamente apresentar caráter educativo,

contribuição social e relevância para a comunidade;

b) As propostas deverão ser apresentadas com a carga horária necessária

compatível com o projeto submetido, professores associados e número de

alunos que participarão;

c) Interdisciplinaridade: Os projetos devem promover a integração entre as áreas

do conhecimento da Faculdade Adventista da Bahia.

d) A proposta  deve conter estimativa  de custos e  indicação de possível captação

de recursos  para  o  desenvolvimento  do  projeto.

e) Os deverão ser apresentados com o cronograma de atividades.

III - PRODUTOS ESPERADOS

O docente será responsável por elaborar o relatório final do projeto, ao término

das atividades, descrevendo os resultados alcançados em função dos objetivos

estabelecidos; os benefícios advindos de sua realização tanto para a

comunidade atendida, quanto para o crescimento profissional dos alunos

envolvidos, conforme formulários disponibilizados para esse fim pelo NEXT.

IV - RESULTADO

          O Resultado final será divulgado no dia 22 de fevereiro de 2015 nos murais da

          Fadba e na página do NEXT.

V – PERIODO DE VIGÊNCIA

       O período de vigência será de um semestre, com entrega de relatório parcial ou

       final, após seis meses, com possibilidade de prorrogação para mais um semestre.

VI – PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

   a) O prazo máximo para pedido de reconsideração é de 48 (quarenta e oito horas), a

contar da divulgação do resultado final da Seleção pelo NEXT.

VII – CRONOGRAMA

Item                 Atividade Data

01 Publicação do edital 02 de fevereiro de 2016

02 Período de inscrição 02 a 15 de fevereiro de 2016

03 Analise dos projetos 18 de fevereiro de 2016

04 Divulgação dos resultados 22 de fevereiro de 2016

VIII – PÁGINA DO NEXT

http://www.adventista.edu.br/pesquisa-extensao/pagina/120

Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Cachoeira (BA), 02 de fevereiro de 2016.

Fabiano Leichsnring Silva
Diretor Acadêmico

Faculdade Adventista da Bahia

Marta Maria Matos da Silva Souza
Coordenadora do Núcleo de Extensão

Faculdade Adventista da Bahia

http://www.adventista.edu.br/pesquisa-extensao/pagina/120